
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

              RESOLUÇÃO Nº. 173 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução 

nº 195/2015/CEPEC, RESOLVE: 

                                                                  

                                         

Aprovar as alterações no Plano Plurianual de Capacitação Docente da 

Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA/UFGD, referente ao período de 2014 

a 2017, conforme segue: 

a) Inclusão da Profª ALEXEIA BARUFATTI GRISOLIA, com a previsão de 

afastamento integral para realização de Estágio de Pós-Doutorado na Universidade Estadual 

de São Paulo/UNESP, no primeiro semestre de 2016, por 6 (seis) meses; 

b) Inclusão do Prof. FABRÍCIO FAGUNDES PEREIRA, com a previsão de 

afastamento integral para realização de Estágio de Pós-Doutorado na University of Picardie 

Jules Verne – França, no segundo semestre de 2016, por 6 (seis) meses; 

c) Inclusão do Prof. MARIO VITO COMAR, com a previsão de afastamento 

integral para realização de Estágio de Pós-Doutorado na Universitá Parthenope – Itália, no 

primeiro semestre de 2016, por 6 (seis) meses; 

d) Alteração no ano de afastamento das professoras Márcia Regina Russo e 

Simone Ceccon, de 2015 para 2017; e 

e) Exclusão das professoras: Juliana Rosa Carrijo Mauad (2016), Liane Maria 

Calarge (2016), Mônica Maria Bueno de Moraes (2016), Kely de picoli Souza (2016) e 

Gisele Jane de Jesus (2017). 

 

 

Prof.ª Dra. Liane Maria Calarge 

Presidente 

                    

 

 

 

 


